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KẾ HOẠCH 
Triển khai, thi hành Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật của ngành GD&ĐT tỉnh Long An 

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh về 
triển khai thi hành Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thư viện 
(sau đây gọi tắt là Luật), Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành kế hoạch 
triển khai thi hành Luật trong ngành GD&ĐT tỉnh cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Phổ biến sâu rộng Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, 

công chức, viên chức (CB, CC, VC), người lao động và học sinh trong toàn ngành 
hiểu, nắm vững nội dung cơ bản của Luật, qua đó sớm đưa các quy định của Luật 
vào cuộc sống.

Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của 
đội ngũ về vị trí, vai trò của thư viện và phát triển văn hoá đọc, các chính sách của 
Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hoá để phát triển sự nghiệp thư 
viện và văn hoá đọc.

2. Yêu cầu
Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm của các bộ phận, cá nhân có liên quan liên quan trong việc triển khai thi 
hành Luật bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, 
tích cực, thường xuyên, hiệu quả giữa các bộ phận, cá nhân tại các đơn vị, cơ sở 
giáo dục, sự phối hợp với ban ngành có liên quan trong việc triển khai thi hành 
Luật nhằm đảm bảo tiến độ hoàn thành và chất lượng công việc.

II. Nội dung thực hiện
 1. Công tác chỉ đạo, điều hành
 Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, 
CC, VC, người lao động và học sinh tại các đơn vị:
 - Luật Thư viện số 46/2019/QH14 ngày 21/11/2019;
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 - Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 18/8/2020 của Chính phủ quy định chi 
tiết một số điều của Luật Thư viện và các Thông tư của Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch quy định chi tiết một số điều của Luật;

- Công văn số 3283/BVHTTDL-TV ngày 08/9/2020 của Bộ Văn hoá, Thể 
thao và Du lịch; 

- Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh về triển 
khai thi hành Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

Các đơn vị tiếp tục đẩy mạnh hoạt động thông tin, nâng cao nhận thức của 
cộng đồng về vị trí, vai trò của thư viện. Triển khai hướng dẫn thi hành, triển khai 
thực hiện kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác thư viện trong 
trường học.

2. Tổ chức tập huấn hoặc cử CB, CC, VC tham dự đầy đủ hội nghị tập tuấn 
về các quy định, nghiệp vụ thư viện.

- Thời gian thực hiện: theo yêu cầu, chỉ đạo của UBND tỉnh.
3. Rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế 

hoặc đề xuất ban hành văn bản mới phù hợp với Luật Thư viện theo yêu cầu của cơ 
quan có thẩm quyền.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.
4. Củng cố, kiện toàn hệ thống thư viện trường học, chuẩn hoá các hoạt 

động thư viện, ứng dụng khoa học công nghệ, xây dựng hạ tầng công nghệ thông 
tin cho ngành thư viện, đảm bảo đủ điều kiện hoạt động theo quy định của Luật.

- Thời gian thực hiện: từ Năm 2021.
5. Tăng cường công tác kiểm tra, thẩm định các điều kiện hoạt động của 

thư viện và xử lý theo Luật thư viện và quy định của pháp luật; định kỳ hằng năm 
tổ chức đánh giá hiệu quả thực hiện Kế hoạch đã đề ra.

Thời gian thực hiện: Quý IV Năm 2021 và các năm tiếp theo.
III. Kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp quản 

lý ngân sách; kinh phí được lồng ghép trong các chương trình đề án. 
Việc quản lý và sử dụng kinh phí đảm bảo thực hiện đúng các quy định 

hiện hành; đáp ứng được yêu cầu hiệu quả và tiết kiệm.
IV. Tổ chức thực hiện
Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện, thi hành pháp luật về Thư 

viện đến UBND tỉnh theo yêu cầu (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước 
ngày 05/11 hằng năm

IV. Tổ chức thực hiện
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1. Đối với Sở GD&ĐT
 1.1. Thanh tra Sở có trách nhiệm làm đầu mối tham mưu giúp Lãnh đạo Sở 
GD&ĐT theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến 
Luật Thư viện và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật.

1.2. Phòng Hành Chính – Quản trị
 Tham mưu Lãnh đạo Sở trong công tác phối hợp sở, ngành có liên quan 

trong việc củng cố, kiện toàn hệ thống thư viện thuộc thẩm quyền quản lý, chuẩn 
hoá các hoạt động thư viện, ứng dụng khoa học công nghệ, xây dựng cơ sở hạ tầng, 
công nghệ thông tin cho ngành thư viện. Đầu tư thư viện cấp tỉnh theo tiêu chuẩn, 
điều kiện hoạt động đã quy định trong Luật.

Chủ trì phối hợp các phòng Sở có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm 
vụ còn lại của Kế hoạch (quy định nhiệm vụ tại mục 2, 3, 4, 5  phần II của Kế 
hoạch này).

Chủ trì, phối hợp các phòng Sở có liên quan thực hiện báo cáo kết quả về 
triển khai thực hiện, thi hành pháp luật về Thư viện trong toàn ngành theo yêu cầu.

1.3. Các phòng Sở còn lại: tùy theo chức năng, nhiệm vụ được phân công 
các phòng có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.
 2. Đối với các phòng GD&ĐT cấp huyện; các đơn vị trực thuộc Sở 

Các phòng GD&ĐT cấp huyện, các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch 
triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Riêng phòng GD&ĐT cấp huyện 
có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực 
hiện đạt yêu cầu theo kế hoạch đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thư viện và các văn bản 
hướng dẫn thi hành Luật, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc 
triển khai thực hiện kế hoạch này./.

  

Nơi nhận:
- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh; 
- Ban TGTU;
- GĐ, các PGĐ Sở;  
- Sở Tư pháp;
- Sở VHTT&DL tỉnh;
- UBND huyện, TX, TP;
- Phòng Tư pháp huyện, TX, TP;
- Các phòng GD&ĐT cấp huyện;
- Trường THCS&THPT, THPT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;                                                                                
- Lưu: VT, TTr. ĐTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Song An
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